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ÖN SÖZ

Çağımız sosyal, kültürel, ekonomik ve teknolojik değişmelerin hızlı bir şekil-
de cereyan ettiği ve bu değişmelerden toplumların aşırı derecede etkilendiği bir 
süreci yaşamaktadır. Ancak çoğu zaman bu değişmelerin toplumları refaha götü-
recek, hayat standartlarını yükseltecek ilerlemeler olduğunu öne sürmek oldukça 
zordur. Bu durum bazı toplumları dünyaya egemen olma gibi bir hırsla hareket 
etmeye yönlendirmektedir. Dünyanın yaşanabilir bir gezegen olabilmesi, toplum-
ların sağlıklı olarak gelişmelerine ve bu da her yönüyle nitelikli bireyler yetiştir-
melerine bağlıdır. Bu da günümüzde eğitimin önemini bir kat daha arttırmıştır. 

Ayrıca temel toplumsal kurumlar -aile, eğitim, din, ekonomi, siyaset- geçmiş-
te ve günümüzde toplumsal hayatı sürdüren fertlerin ihtiyaçlarını gidermek için 
var olagelmişlerdir. Her toplumda temel evrensel sosyal ihtiyaçları karşılamaya 
yönelik olan bu kurumların işleyiş biçimleri her toplumda farklılık göstermekte-
dir. Bu nedenle toplumda meydana gelen her türlü değişme ve gelişmeler bütün 
sistemleri etkilediği gibi eğitim sistemlerini de etkilemektedir.

Günümüzde her bilim dalında olduğu gibi eğitim biliminin de alt alanları 
mevcuttur. Bu alt alanlar daha çok eğitimin diğer bilimlere ilişkilerinin sonucu or-
taya çıkan ara bilim dallarıdır. Bu ara bilim dallarında birisi olan Eğitim Sosyolo-
jisi, sosyoloji ile eğitimin ilişkisinden doğmuştur. Aynı zamanda bu alana eğitimin 
sosyal temelleri alanına da denilmektedir. Eğitimin sosyal temelleri çerçevesinde 
hazırlanmaya özen gösterilen bu eser, eğitim fakültelerinde, yeni programa göre 
her bölüm veya ana bilim dalı için zorunlu ders olarak okutulması öngörülen “Eği-
tim Sosyolojisi” dersi için yazılmıştır. Bu anlamda bu kitap, YÖK’ün kur tanımına 
uygun olarak hazırlanmıştır. Eserin elden geldiğince öğretici olmasına ve konu-
ların anlaşılır bir dille ifade edilmesine çalışılmıştır. Bunun yanında akademik ve 
popüler sahada çalışmalar yapacak araştırmacılara katkı sağlayacak bir özelliğe 
de sahip olmasına özen gösterilmiştir. Ayrıca eserin geliştirilmeye, yenilenmeye 
veya güncellenmeye her zaman ihtiyaç duyduğu da unutulmamalıdır. Bunun için 
yapılacak eleştiriler, kitabın geliştirilmesine de katkı sağlayacaktır.

Bu eserin oluşturulmasında çok kısa zaman diliminde bütün işlerini bırakıp 
üzerine düşeni yapmakta özveriyle çalışan bölüm yazarı akademisyen arkadaşla-
rımıza müteşekkiriz. Ayrıca kitabın yayına hazırlanmasında ve basılmasında bü-
yük emekleri olan PEGEM Akademi çalışanlarına teşekkürü borç biliriz. Bunun 
yanında bu kitabı kaynak kitap olarak okutacak değerli öğretim elemanlarına ve 
içindeki bilgilerden yararlanacaklarını ümit ettiğimiz sevgili öğretmen adaylarına 
da teşekkür ederiz.

Erdoğan KÖSE - Salih Zeki GENÇ
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Kazanımlar

Bu üniteyi çalıştıktan sonra öğrenciler;

1. Eğitim sosyolojisinin temel kavramlarını tanımlar.

2. Sosyolojinin nasıl bir bilim olduğunu kavrar. 

3. Sosyolojinin bilimsel yöntem ilkelerini açıklar.

4. Bilimsel araştırma sürecinin aşamalarını öğrenir.

5. Sosyolojinin bilgi toplama yöntemlerini açıklar.

6. Geçerlik ve güvenirlik kavramlarını açıklar.

7. Araştırma sürecinde uyulması gereken etik kuralları sıralar.
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GİRİŞ

Eğitim sosyolojisi, sosyoloji bilimi ile eğitim biliminin ilişkisinden do-
ğan bir ara bilim dalıdır. Kısaca eğitim toplumsal nitelikli sorunlarıyla uğraşan 
bir disiplindir. Zaten eğitimin kendisi toplumsal (sosyal) bir kurumdur. Çünkü 
bireylerin gelişimini, yetişmesini sağlamayı amaçlayan bir bilim dalıdır. Ayrıca 
eğitimin en önemli kurumu olan okul somut bir sosyal kurumdur. Okulda öğ-
renciler, öğretmenler, memurlar, yöneticiler, veliler ve okulun içinde bulunduğu 
mahalleliden oluşan bir sosyal ilişkiler ağı bulunmaktadır. Bu da okul denilen ku-
rumun sosyal bir kurum olduğunu ve sosyal ilişkiler bağlamında yürütüldüğünü 
göstermektedir.

Eğitim sosyolojisinin incelenebilmesi, irdelenebilmesi için sosyoloji ve eğitim 
bilimlerinin yüzeysel de olsa incelenmesi ve anlaşılması gerekir. Bu anlamda ön-
celikle sosyoloji bilimi, onun eğitim sosyolojisini de doğrudan ilgilendiren temel 
kavramları ve sosyolojinin bilim olarak özellikleri, bu bölümde ele alınacaktır. 

Sosyolojinin temel kavramları, aynı zamanda eğitim kurumlarının oluşma-
sında, sisteminin kurulmasında ve temel yapısının oluşturulmasında da temel taşı 
olan kavramlardır. Örneğin, bir okul kurulurken statülerin belirlenmesi, rollerin 
dağıtılması, hiyerarşinin oluşturulması, okul kültürünün ve değerlerinin belirlen-
mesi, o okulun sağlam bir sosyal kurum olacağını gösterir. Yani sosyal bir kurum 
olan okulun kurumsallaşmasında sosyolojinin kavramlarından yararlanılmakta-
dır.

Bunun yanında sosyolojinin bilimsel olarak elde ettiği bilgiler, eğitimin sosyal 
nitelikli problemlerinin çözümünde de kolaylıkla kullanılmaktadır. Çünkü eğiti-
min sosyal nitelikli sorunları, toplumdaki sorunlarla büyük oranda benzerlikler 
göstermektedir. Örneğin, bir eğitim kurumundaki öğrenciler arasında siyasi gö-
rüş ayrılıkları nedeniyle oluşan ve okuldaki eğitim-öğretimi engelleyen olayların 
çözülmesinde okul yönetimi, toplumda bu tür olayların nasıl çözüldüğünü inceler 
ve buna göre bu olayları çözme yoluna gider. Bu anlamda eğitim sosyolojisinin 
sosyal problemlerinin çözülmesinde, sosyoloji okul toplumuna büyük kolaylıklar 
sağlamaktadır. Eğitim kurumlarının bu kolaylıklardan yararlanabilmesi için, okul 
yöneticisi olarak yöneticilerin ve sınıf yöneticisi olarak öğretmenlerin sosyoloji 
bilimini asgari düzeyde bilmeleri gerekmektedir.
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1.1 TEMEL KAVRAMLAR

1.1.1. Sosyoloji (Toplumbilim)

Sosyoloji dilimize toplumbilim olarak çevrilmiştir. Günümüzde hem sosyolo-
ji hem de toplumbilim olarak kullanılmaktadır. Latince bir kelime olan sosyoloji, 
toplum anlamına gelen Socius ile Yunanca bilgi demek olan logos sözcüklerinin 
birleşmesinden oluşmuştur. Sosyoloji sözcüğünü ilk kullanan Fransız sosyoloğu 
Auguste Comte (1798 – 1857)’dur (Özkalp, 2017). Aslında sosyoloji veya 
toplumbilim, toplumun ve toplumsal ilişkilerin bilimsel olarak incelenmesidir.  Bi-
lim olarak sosyoloji ise, toplumların meydana gelişini, gelişmesini, toplum içinde 
farklı kesimlerde görülen sosyal olayları, sosyal kurumları, sosyal ilişkileri, sosyal 
yapı özelliklerini ve bu yapıda ortaya çıkabilecek değişme eğilimlerini ele alarak 
inceleyen bir bilim dalıdır (Çelikkaya, 1998: 19). Bu anlamda sosyolojinin konusu; 
toplum, sosyal olaylar, sosyal kurumlar, sosyal ilişkiler ve sosyal yapıdır.

Sosyoloji için birçok tanım yapılmıştır. Bu tanımlardan bazıları şunlardır 
(http://www.yenifelsefe.com: Özkalp, 2017; Tezcan, 2012; İçli, 2017; Celkan, 1996; 
Ergün,1992); “sosyoloji insanın toplumsal yaşamının, insan grupları ile toplum-
larının bilimsel incelemesidir”, “modern toplumlarda insan gruplarının ve top-
lumsal yaşamın sistematik ve planlı olarak çalışılmasıdır”, “insan toplumlarının ve 
toplumu oluşturan gruplardaki insan davranışının bilimsel olarak incelenmesidir”, 
“sosyoloji, toplumun, toplumsal etkileşimin, bireyle toplum arasındaki ilişkinin, 
toplumsal kurumların yapılarının ve birbirleriyle ilişkilerinin bilimsel olarak in-
celenmesidir”. Tanımlara bakılırsa, makro düzeyde sosyoloji,  toplumların ve top-
lumsal kurumların yapısını ve değişimini, mikro düzeyde ise toplumsal grupları, 
gruplar arasındaki etkileşimi, grupla birey ve bireyle birey arasındaki ilişkileri ve 
toplumsal rolleri inceleyen bir bilim dalıdır. Kısaca yüz yüze etkileşim hâlindeki 
gündelik davranışların incelenmesine mikro sosyoloji, siyasal sistem ya da ekono-
mik düzen, din, eğitim, sağlık, politika gibi büyük ölçekli toplumsal kurumların 
çözümlenmesine ise  makro sosyoloji adı verilir (Tezcan, 2012). Sosyoloji, en genel 
anlamda birden çok kişinin bir arada bulunmasını veya birden çok kişinin birbir-
leriyle ilişkilerini inceleyen bir bilimdir.

1.1.2. Toplum

Sosyolojinin varlık sebebi veya yegâne konusu olan toplum, bireylerin topla-
mı demek ya da bir arada bulunan bireylerin toplamı değildir. Toplum, belirli bir 
kültürü ve bir takım toplumsal kurumları paylaşan insanlar arasındaki ilişkiler-
den veya bazı ortak (dil, tarih, ülkü, milliyet, bayrak, yurt gibi) noktaları bulunan 
bireylerden meydana gelir. Başka bir deyişle toplumu oluşturan şey bireylerden 
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çok bireylerin arasındaki ilişkiler, paylaştıkları değerler ve davranış kalıplarıdır 
(Ergün, 1992; Celkan, 1996). Mahalleden futbol oynamayı bilen bireyleri bir araya 
getirdiğimizde nasıl bir futbol takımı oluşturamazsak, sadece bireylerin bir araya 
gelmesiyle veya bireylerin yan yana gelmesiyle de toplumdan bahsedemeyiz. Fut-
bol takımında oynayan oyuncuların ortak amaçlarının yanında her oyuncunun da 
ayrı bir görevi vardır. Oyuncuların birlikteliği, düzenli ilişkileri ve belirli davranış 
kalıpları olursa takım olabilirler. Aynı şekilde toplumda bireyler ve gruplar arasın-
da düzenli ilişkiler vardır ve toplum bireylerin bu ilişkilerden meydana gelir. 

Toplum belli bir coğrafya parçası üzerinde yer alan, üyeleri arasında sıkı bir 
etkileşim ve işbölümü olan bir insan topluluğudur (https://tekniksosyoloji.word-
press.com). Sonuç olarak toplumu  belirli bir toprak parçasında yaşayan, belirli bir 
değerler sistemi olan, toplumsal yapıya sahip ve ortak toplumsal kurumları bulu-
nan topluluğun aralarındaki karşılıklı ilişkiler bütünü olarak tanımlamak doğru 
olacaktır. Buna bağlı olarak bir de ‘’ulus’’ diye bir kavram vardır. Bu kavram top-
lumla eş anlamlı olarak düşünülse de toplum kavramının karşılığı değildir. Ulus, 
resmî olarak tanınmayı içeren ve varsayılan bir birliktir; siyasal bir kategoridir 
(http://www.forumsal.net/sosyoloji/). Bir ulus, kendi varlığını devleti aracılığıyla 
sürdürürler. Örneğin, Türk ulusu varlığını, Türkiye Cumhuriyeti Devleti ile sağ-
layabilir. Bu anlamda, her ulus bir toplumdur, ama her toplum siyasal olarak bir 
devletle temsil edilmiyorsa bir ulus değildir. 

1.1.3. Sosyal Yapı

Bir toplum içerisinde bireyler gelişigüzel bir yaşam sürdüremezler. Bireyler 
eğer toplum içinde düzenli bir şekilde yaşamak istiyorlarsa, davranışları, etkinlik-
leri, ilişkileri ve yaşayış biçimleri düzenli ve sürekli olarak tekrarlanacak şekilde 
örgütlenmelidir. Bu anlamda örgütlenmiş, düzenlenmiş yaşayış biçimleri ve iliş-
kiler toplumları birbirinden ayırır. Bu bağlamda toplumsal yapı, toplumun üyeleri 
arasındaki düzenli, kalıcı ve kalıplaşmış ilişkilerdir (Çelikkaya, 1998: 28). Örneğin 
aile demek, ebeveyn, çocuklar ve diğer yakın akrabaların düzenli olarak belirli 
şekilde etkileşimde bulundukları bir yapı demektir. Bu yapı içerisinde aile üyeleri-
nin birbirlerine karşı çeşitli sorumlulukları vardır, anne-babalar çocuklarının eği-
timlerinden, çocuklar ise reşit olana kadar anne-babalarının koydukları kurallara 
uymaktan sorumludurlar. Bu sorumluluklar ve davranış kalıpları ailenin yapısını 
oluşturan ögelerdir. Bir toplumun toplumsal yapısından bahsetmek, o toplumdaki 
ilişki kalıplarını meydana getiren ögelerden (kurumlar, gruplar, statüler, normlar 
ve değerler) bahsetmek demektir. Özetle toplumsal yapı, toplumu toplum yapan 
ilişki kalıplarıdır.
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